A-0138

Total Pages: 6 Roll No.

MAPS-607

M.A. POLITICAL SCIENCE (MAPS)

(International Relations From 1945 to Present–II) अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध 1945 से वर्तमान तक-II

4th Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What are the reasons behind the origin of Kashmir 1. dispute between India and Pakistan? How does the Kashmir issue affect the relations between the two countries?

भारत-पाकिस्तान के बीच कश्मीर विवाद की उत्पत्ति के क्या कारण है ? कश्मीर मुद्दा दोनों देशों के रिश्तों को किस प्रकार प्रभावित करता है ?

- 2. What could be the direction of cooperation between India and Nepal on issues of climate change and environmental conservation?
 - भारत और नेपाल के बीच जलवायु परिवर्तन और पर्यावरण संरक्षण के मुद्दों पर सहयोग की दिशा क्या हो सकती है ?
- 3. Discuss the current status and future direction of economic, cultural, and security cooperation between India and Sri Lanka.
 - भारत और श्रीलंका के बीच आर्थिक, सांस्कृतिक और सुरक्षा सहयोग की वर्तमान स्थिति और भविष्य की दिशा पर चर्चा कीजिए।
- 4. Discuss in detail India 's role in the United Nations and its demand for permanent membership, and how this could impact global politics.
 - भारत की संयुक्त राष्ट्र में भूमिका और उसकी स्थायी सदस्यता की मांग पर विस्तार से चर्चा कीजिए, और इस पर वैश्विक राजनीति का क्या प्रभाव पड़ सकता है ?
- 5. Explain in detail the objectives and principles of the New International Economic Order (NIEO), and how it can safeguard the interests of developing countries.

(3)

नव अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था (NIEO) के उद्देश्य और सिद्धान्तों के बारे में विस्तार से बताइए, और यह कैसे विकासशील देशों के हितों की रक्षा कर सकती है ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What improvements can he made in trade, cultural, and people-to-people relations between India and Pakistan?
 भारत और पाकिस्तान के बीच व्यापार, संस्कृति और लोगों के बीच सम्बन्धों में क्या सुधार हो सकता है ?
- Explain in detail the objectives, principles, and the impact of the Nuclear Non-Proliferation Treaty (NPT) on global nuclear security.

एनपीटी (न्यूक्लियर नॉन-प्रोलिफेरेशन ट्रीटी) के उद्देश्य, इसके सिद्धान्त और वैश्विक परमाणु सुरक्षा पर इसके प्रभाव पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

(4)

3. Discuss in detail India's role and leadership direction in SAARC and its impact on stability in South Asia.
भारत की SAARC में भूमिका और उसके नेतृत्व की दिशा पर विस्तार से चर्चा कीजिए, और इसका दक्षिण एशिया में स्थिरता पर क्या असर पडता है ?

4. What impact has the Rohingya crisis had on India-Bangladesh relations, in terms of both humanitarian and political effects?

भारत-बांग्लादेश सम्बन्धों में रोहिंग्या संकट और इसके मानवीय और राजनीतिक प्रभावों का क्या प्रभाव पड़ा है ?

Discuss in detail the necessity of arms control measures, and how they can affect global security.

शस्त्र नियंत्रण उपायों की आवश्यकता पर विस्तार से चर्चा कीजिए, और यह कैसे वैश्विक सुरक्षा को प्रभावित कर सकते हैं ?

 Analyse India's nuclear energy potential, highlighting the significance of the Indo-US Civil Nuclear Agreement (2005).

भारत-अमेरिका असैन्य नाभिकीय समझौता (2005) के महत्व को रेखांकित करते हुए भारत की परमाणु ऊर्जा क्षमता का विश्लेषण कीजिए।

- 7. What strategic efforts can be made under India-ASEAN cooperation to address security issues and combat terrorism?
 - भारत-ASEAN सहयोग के तहत सुरक्षा और आतंकवाद से निपटने के लिए क्या रणनीतिक प्रयास किए जा सकते हैं ?
- 8. What policies should the international community adopt to address the environmental crises caused by globalization?

भूमण्डलीकरण के कारण उत्पन्न हुए पर्यावरणीय संकटों को हल करने के लिए अंतर्राष्ट्रीय समुदाय को किस प्रकार की नीतियाँ अपनानी चाहिए ?
